
     ROMÂNIA
        JUDEŢUL COVASNA

                    
     COMUNA VALEA CRIŞULUI
             CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA NR 83/2023
Privind aprobarea modificării şi completării Contractului de delegare nr. 4/2009 a
gestiunii serviciilor publice de salubrizare a localităților membre ale Asociației de

Dezvoltare Intercomunitară „ECO SEPSI” încheiat cu TEGA SA

Consiliul local al comunei Valea Crişului, județul Covasna,
Întrunit în şedinţa publică extraordinară din data de 18.12.2023,
Având în vedere referatul de aprobare al primarului comunei Valea Crişului prin

care propune aprobarea modificării şi completării Contractului de delegare nr. 4/2009 a
gestiunii  serviciilor  publice  de  salubrizare  a  localităţilor  membre  ale  Asociaţiei  de
Dezvoltare Intercomunitară „ECO SEPSI” încheiat  cu TEGA SA, rapoartele de avizare a
Comisiei de specialitate, a Compartimentului de specialitate şi avizul secretarului general
al comunei Valea Crişului,

având în vedere:
-  Raportul  de  specialitate  privind  analiza  fundamentării  nivelelor  tarifelor  de

salubrizare  propuse  de  S.C.  TEGA  S.A.  pentru  activităţile  de  salubrizare,  întocmit  de
aparatul tehnic al Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară ”ECO SEPSI” precum şi adresa
privind necesitatea adoptării  hotărârii  de încheiere a unui act adiţional la contractul de
delegare  nr.55/25.10.2023,  înregistrată  la  Primăria  comunei  Valea  Crişului  sub  nr
5859/06.11.2023.

- art.  45 alin. (11) din Legea serviciului  de salubrizare a localităţilor nr. 101/2006,
republicată2;

- art.  10 alin. (5) din Legea serviciilor comunitare de utilităţi  publice nr. 51/2006,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

-  Ordonanţa  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  92/2021  privind  regimul  deşeurilor,
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 17/2023;

-  art.  54  şi  art.  63  alin.  (3)  din  Normele  metodologice  aprobate  prin  Ordinul
preşedintelui  Autorităţii  Naţionale  de  Reglementare  pentru  Serviciile  Comunitare  de
Utilităţi  Publice  nr.  640/2022  privind  aprobarea  Normelor  metodologice  de  stabilire,
ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi de calculare
a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi  a taxelor de salubrizare,  cu
modificările şi completările ulterioare;

- Contractul  nr.  4  din  01.06.2009  de  delegare  a  gestiunii  serviciilor  publice  de
salubrizare  a  localităţilor  membre  ale  Asociaţiei  de  dezvoltare  intercomunitară  pentru



serviciile de salubrizare a localităţilor “ECO SEPSI”;
-  art.  16  alin  (3)  lit.  c)  şi  d)  coroborat  cu  art.  21^1  din  Statutul  Asociaţiei  de

Dezvoltare Intercomunitară “ECO SEPSI”;
- parcurgerea procedurii prevăzute la art. 7, alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind

transparenţa decizională în administraţia publică, republicată;
Procedura  de  urgenţă  este  justificată  în  temeiul  art.  7  alin.  (13)  din  Legea  nr.

52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată coroborat
cu  art.  45  alin.  (11)  Legea  serviciului  de  salubrizare  a  localităţilor  nr.  101/2006,
republicată2  şi  art.  63  alin.  (3)  din  Normele  metodologice  aprobate  prin  Ordinul
preşedintelui  Autorităţii  Naţionale  de  Reglementare  pentru  Serviciil  Comunitare  de
Utilităţi Publice nr. 640/2022, cu modificările şi completările ulterioare

-  art.  129  alin.  (2)  lit.  d,  şi  alin.  (7)  lit.  n  din  OUG  nr.  57/2019  privind  Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

- art.  139 alin.  (3)  şi  art.  196 alin.  (1)  lit.  a  din OUG nr.  57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

Consiliul Local al comunei Valea Crişului
adoptă prezenta hotărâre:

Art.1.  Se  aprobă  modificarea  şi  completarea  Contractului  de  delegare  a  gestiunii
serviciilor publice de salubrizare a municipiului Sfântu Gheorghe nr. 4/2009 încheiat între
Asociaţia  de  Dezvoltare  Intercomunitară  “ECO  SEPSI”,  în  calitate  de  delegatar  şi
operatorul regional de salubritate TEGA SA Sfântu Gheorghe, potrivit clauzelor cuprinse în
proiectul  actului  adiţional  nr.  28/2023,  anexă la  prezenta  hotărâre  din  care  face  parte
integrantă.

Art.  2.  Se  aprobă  acordarea  mandatului  special  domnului  KISGYÖRGY  Sándor,
reprezentantul Comunei Valea Crişului în  Adunarea Generală a  Asociaţiei  de dezvoltare
intercomunitară ”ECO SEPSI să aprobe în cadrul şedinţei adunării generale cele prevăzute
la art. 1 al prezentei hotărâri. 

Art.3.  Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  însărcinează  primarul
comunei Valea Crişului, KISGYÖRGY Sándor.

Valea Crişului, la 18.12.2023

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                 CONTRASEMNEAZĂ
                                                                                                  Secretar general al comunei   
         BEDŐ Zsolt-András                                                           PANAITE Ana-Diana  


	Valea Crişului, la 18.12.2023

